irriditur. Galat. vi, 7.

« Indulsisti genti, Domine, indulsisti genti, Num-

324

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE 1SAIE.

vous l'avez favorisée. Vous a-t-elle glorifié? et pourtant vous avez étendu toutes les limites de sa terre. » Isa. xxvi, 15. Les Septante : « Frappez-les de maux, Seigneur, frappez de maux les glorieux de la terre, vous qui avez étendu toutes les limites de votre terre. » Maux , répété deux fois par les Septante, n'est pas dans l'hébreu ; mais comme la prophétie vient de dire : « Vous les avez châtiés et perdus, et vous avez retranché d'entre eux tout ce qui était mâle, » c'est dans le même ordre d'idées qu'ils ont ajouté maux de leur crû, pour demander que des peines doubles écrasent ceux qui sont orgueilleux sur la terre. Or, d'après le texte hébreu, le sens est tout autre, et il est d'accord avec la discussion antérieure. Le Seigneur avait dit : « Ayons compassion de l'impie ; » à quoi le Prophète avait répondu : Mais où est alors votre justice? alors surtout qu'il a causé de si grands maux à vos saints. Et le Seigneur : « Il ne verra donc pas la gloire de Dieu ? » Puis le Prophète : Levez votre main pour frapper, et qu'ils ne voient pas votre gloire qu'ils sont indignes de contempler. A quoi le Seigneur dit : « Qu'ils la voient plutôt et qu'ils soient confondus. » Puis encore le Prophète : Donnez-nous la paix et possédez-nous, Seigneur, nous qui nous souvenons de votre nom ; mais que les impies et les superbes ne revivent pas, qu'ils ne resuscitent point dans la gloire, effacez tout souvenir de leur puissance. Isaïe donne les motifs pour lesquels il désire les voir périr : « Vous

quid glorificatus es ? elougasti omnes terminosterræ. » Im. xxvi, 15. LXX : « Adde eis mala, Domine, adde mala gloriosis terreo; longe fecisti omnes terminos terræ. » « Mala » quæ LXX secundo posuerunt, in Hebraico non habotftnr; 9cd quia supra dixerat :

« Ideo induxisti et perdidisti, et/tulisti omne mascu-

lum [al. masculinum] eorūm ; , » cumdem sensum secuti, addiderunt de suo, « mala » ufc qui gloriosi in terra sunt, malis duplicibus opprimantur. Porro juxta Hebræos multo aliter est sensus, et priori disputationi congruens. Dixerat Dominus : « Misereamur impio. » Propheta responderat : Et ubi est jdetitia tua? præsertim cum tanta mala in sanctos tuos operatus sis. Ad quod Dominus : « Et non videbit, inquit, gloriam Domini. » Rursum Propheta : Exaltetur manus tua adpercutiendum, etnouvideant gloriam tuam, quarn non merentur aspicere. Ad quod Dominus : « Videant magis et confundantur. » Rursum Propheta : Domine, pacem da nobis et posside nos qui tui nominis recordamur; impii autem et superbi non vivant, nec resurgant in gloria, sed contere omnem memoriam eorum. Gausasque reddit, cur eos cupiat interiri : « Indulsisti genti, Domine,